नामांक			Roll No.				

No. of Questions — 24

No. of Printed Pages — 7

VU-51-1-Geog. I

Student Bounty.com

वरिष्ठ उपाध्याय परीक्षा, 2011

वैकल्पिक वर्ग I — कला (OPTIONAL GROUP I — HUMANITIES)

भूगोलम् — प्रथम पत्र

(GEOGRAPHY — First Paper)

समय : $3\frac{1}{4}$ घण्टे पूर्णांक : 40

परीक्षार्थियों के लिए सामान्य निर्देश:

GENERAL INSTRUCTIONS TO THE EXAMINEES:

- परीक्षार्थी सर्वप्रथम अपने प्रश्न पत्र पर नामांक अनिवार्यतः लिखें। Candidate must write first his / her Roll No. on the question paper compulsorily.
- प्रश्न पत्र के हिन्दी व अंग्रेजी रूपान्तर में किसी प्रकार की त्रृटि / अन्तर / विरोधाभास होने पर हिन्दी भाषा के प्रश्न को सही मानें।
 - If there is any error / difference / contradiction in Hindi & English versions of the question paper, the question of Hindi version should be treated valid.
- सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रश्न क्रमांक 22 व 23 में आन्तरिक विकल्प हैं। All the questions are compulsory. There are internal choices in Question Nos. 22 and 23.
- प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें । Write the answer to each question in the given answer-book only.
- जिस प्रश्न के एक से अधिक समान अंक वाले भाग हैं, उन सभी भागों का हल एक साथ सतत् लिखें।

VU-51-1-Geog. I

VU-20061

[Turn over

Student Bounts, com For questions having more than one part carrying similar marks, the answers of those parts are to be written together in continuity.

प्रश्न संख्या 2 से 5 तक अति लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनके प्रत्येक उत्तर लगभग 20 शब्दों में, प्रश्न संख्या 6 से 13 तक प्रत्येक उत्तर 30 शब्दों में, प्रश्न संख्या 14 से 21 तक प्रत्येक उत्तर लगभग 50 शब्दों में तथा प्रश्न संख्या 22 से 24 तक प्रत्येक उत्तर लगभग 3 पृष्ठों में दीजिए ।

Question Nos. 2 to 5 are very short answer type to be answered in 20 words each, Question Nos. 6 to 13 in 30 words each, Question Nos. 14 to 21 in 50 words each and Question Nos. 22 to 24 in 3 pages each.

प्रश्न क्रमांक 1 के चार भाग (i, ii, iii तथा iv) हैं। प्रत्येक भाग के उत्तर के चार 7. विकल्प (अ, ब, स एवं द) हैं। सही विकल्प का उत्तराक्षर उत्तर-पुस्तिका में निम्नानुसार तालिका बनाकर लिखए:

There are four parts (i, ii, iii and iv) in Question No. 1. Each part has four alternatives A, B, C and D. Write the letter of the correct alternative in the answer-book at a place by making a table as mentioned below:

प्रश्न क्रमांक	सही उत्तर का क्रमाक्षर
Question No.	Correct letter of the Answer
1. (i)	
1. (ii)	
1. (iii)	
1. (iv)	

		0	`	\sim .	`	`	\sim	0	$^{\circ}$			•
1.	(i)	संउदा	अरब क	आधकाश	कच्चा तेल	का दाहन	जस कम्प	ना द्वारा	किया	जाता	वह ।	ह
- •	(<i>-</i>)	(, •),						0			• •	`

- ओ एन जी सी
- आरामोको । (द)

Student Bounty.com Extraction of maximum crude oil in Saudi Arabia is done by the oil company

(A) Crayens (B) **GAIL**

ONGC (C)

(D) Aramoco. $\frac{1}{2}$

दिल्ली नगर जाना जाता है (ii)

प्रागैतिहासिक नगर के रूप में

(ब) ऐतिहासिक नगर के रूप में

आधुनिक नगर के रूप में (स)

(द) प्राचीन नगर के रूप में ।

The town Delhi is known as

(A) Prehistoric Town

Historical Town (B)

Modern Town (C)

Ancient Town. (D)

सम्भववाद विचारधारा को मानने वाले विद्वानों का समूह है (iii)

विडाल-डी-ला ब्लाश, जीन ब्रूंश, रेटजैल, डिमांजिया

काण्ट, हम्बोल्ट, रिटर, रेटजैल (ब)

विडाल-डी-ला ब्लाश, जीन ब्रंश, डिमांजिया, ब्लैंचार्ड (स)

ग्रिफिथ टेलर, ब्लैंचार्ड, रेटजैल, फेब्रे (द)

The group of scholars believed in possibilism ideology is

(A) Vidal-de-la Blache, Jean Brunhes, Ratzel, Demangeon

(B) Kant, Humboldt, Ritter, Ratzel

(C) Vidal-de-la Blache, Jean Brunhes, Demangeon, Blanchard

D) Griffith Taylor, Blanchard, Ratzel, Febvre. $\frac{1}{2}$



- किसी राष्ट्र के आर्थिक विकास का मूल आधार है (iv)
 - जनसंख्या का आकार
- मानव संसाधन की क्षमता (ब)
- प्राकृतिक संसाधन (स)
- (द) भौतिक वातावरण ।

The fundamental base of the economic development of any nation is

- (A) size of population
- capability of human resources (B)
- (C) natural resources
- physical environment. (D)

 $\frac{1}{2}$

परिवहन के दो परम्परागत माध्यम लिखिए । 2.

Write two traditional means of transportation.

$$\frac{1}{4} + \frac{1}{4} = \frac{1}{2}$$

नगरीय अधिवासों के दो मुख्य स्वरूप लिखिए । 3.

Write two main forms of urban settlements.

$$\frac{1}{4} + \frac{1}{4} = \frac{1}{2}$$

जनसंख्या के कायिक घनत्व का सूत्र लिखिए । 4.

Write the formula of physiological density of population.

मानव ने विस्तृत विश्व को ग्लोबल गांव में कैसे परिवर्तित कर दिया है ? 5.

How human being has transformed the vast world into a global village?

साक्षरता दर को प्रभावित करने वाले कोई चार कारक लिखिए । 6.

Write any *four* factors affecting the literacy rate.

$$4 \times \frac{1}{4} = 1$$

7. सुमेलित कीजिए :

जनजाात			तम्बूकानाम			
(अ)	किरगीज	(i)	खाइमास			
(ब)	रेड इण्डियन	(ii)	क्राल			
(स)	घुमक्कड़ अफ्रीकी	(iii)	युर्त			
(द)	बदुओं	(iv)	तिपी ।			

Match the following:

Tribes Tent's name

- (A) Khirgis(B) Red Indians(i) Khaimas(ii) Kraals
- (C) African nomads (iii) Yurt (D) Baddus (iv) Tipis. $4 \times \frac{1}{4} = 1$
- 8. आर्थिक रूप से सिक्रय जनसंख्या को परिभाषित कीजिए ।

Define economically active population.

9. आर्थिक विकास स्तर के अतिरिक्त लोगों की कोई **दो** आधारभूत आकांक्षाएँ लिखिए ।

Besides the level of economic development, write any *two* fundamental aspirations of the people. $\frac{1}{2} + \frac{1}{2} = 1$

10. उत्खनन और खनन में अन्तर कीजिए।

Distinguish between quarrying and mining.

11. टोकियो शहर की भौगोलिक स्थिति का नामांकित रेखाचित्र बनाइए ।

Draw a labelled sketch of the geographical location of Tokyo.

12. चतुर्थक व्यवसाय की किन्हीं **चार** आर्थिक क्रियाओं के नाम लिखिए । Write any four economic activities of quaternary occupation. $4 \times \frac{1}{4} = 1$

1

1

Student Bounts, com यदि आप इलेक्ट्रॉनिक माध्यम से व्यावसायिक लेन-देन करना चाहते हैं, तो आप किस सेवा का चयन करेंगे और क्यों ?

If you want to do commercial dealings through electronic means, $\frac{1}{2} + \frac{1}{2} = 1$ which service would you select and why?

- वास्य क्षेत्र को परिभाषित कीजिए तथा जनसंख्या संकेन्द्रण के कोई दो प्रधान क्षेत्र लिखिए । Define Ecumene areas. Write any two major areas of population 1 + 1 = 2concentration.
- व्यापारिक अन्न उत्पादक कृषि की चार विशेषताएँ लिखिए । 15. $4 \times \frac{1}{2} = 2$ Write four characteristics of commercial grain farming.
- नगरीय अधिवासों की किन्हीं चार समस्याओं का उल्लेख कीजिए । $4 \times \frac{1}{2} = 2$ Mention any four problems of urban settlements.
- आन्तरिक जल परिवहन की उपयोगिता किन कारकों पर निर्भर करती है ? (कोई चार) 17. Which factors determine the utility of inland water transport? $4 \times \frac{1}{2} = 2$ (any four)
- आस्ट्रेलिया का रेखा मानचित्र बनाकर द्वितीयक व्यवसाय के क्षेत्र दर्शाइए । 18. Draw an outline map of Australia and depict the secondary occupational areas. 1 + 1 = 2
- अफ्रीका का रेखा मानचित्र बनाकर केप-काहिरा रेलमार्ग को अंकित कीजिये । 19.

Draw an outline map of Africa and mark Cape Cairo railway. 1 + 1 = 2

यदि आप सीमेन्ट का अन्तरराष्ट्रीय व्यापार करना चाहते हैं तो यातायात के किस साधन का चुनाव करेंगे और क्यों ?

If you want to do international trade of cement, which means of $\frac{1}{2} + 1\frac{1}{2} = 2$ transport would you select and why?

Student Bounts, com यदि आप तीव्रगामी परिवहन सेवाओं का विस्तार करना चाहते हैं तो आप कौन से परिवहन 21. के साधन का विकास करेंगे ? उसके विकास हेतु तीन वांछित दशाएँ सुझाइए ।

If you want to extend fast transport services, which means of transport would you develop? Suggest any three prerequisites for its $\frac{1}{2} + 1\frac{1}{2} = 2$ development.

बुशमैन जनजाति के निवास क्षेत्र, भोजन एवं सांस्कृतिक वातावरण का विस्तार से वर्णन कीजिए ।

एस्किमों जनजाति के निवास क्षेत्र, भोजन एवं सांस्कृतिक वातावरण का विस्तार से वर्णन कीजिए ।

Describe in detail the habitat, food and cultural environment of the $1\frac{1}{2} + 1 + 1\frac{1}{2} = 4$ Bushmen.

OR

Describe in detail the habitat, food and cultural environment of the $1\frac{1}{2} + 1 + 1\frac{1}{2} = 4$ Eskimos.

जनसंख्या वितरण और घनत्व को प्रभावित करने वाले किन्हीं चार भौतिक कारकों की 23. व्याख्या कीजिए ।

अथवा

विश्व के विकासशील देशों की जनसंख्या सम्बन्धी समस्याओं की व्याख्या कीजिए ।

Explain any four physical factors affecting the distribution and density of population. 4

OR

Explain population proplems of the developing countries of the world. 4 व्यापार से आपका क्या अभिप्राय है ? व्यापार की आवश्यक शर्तें एवं प्रभावित करने वाले 24. कारकों की व्याख्या कीजिए ।

What do you mean by trade? Explain the basic conditions and factors 1 + 1 + 2 = 4affecting trade.

VU-51-1-Geog. I

VU-20061

[Turn over